
12 20•
Prosinec 2020

Ročník 29

SOVAK ČR
řádný člen EurEau

Jak se Vodakva vyrovnává 
se změnami podmínek 
pro svoji činnost?

Webkonference Provoz 
vodovodů a kanalizací 2020

Virová agens v odpadních 
vodách a projekt SOVAK ČR 
při testování

2020 – rok zrušených 
konferencií

Zprávy z říjnového jednání 
komise EurEau pro pitnou 
vodu EU1 a komise EurEau 
pro odpadní vody EU2

Novela zákona 
o obchodních korporacích 
ve vztahu k s. r. o.

Ultrafiltrace na ÚV Svobodka

obal 1220_obálka 0109  08.12.20  18:36  Stránka 1



strana 1/353časopis Sovak č. 12/2020

SOVAK
ROČNÍK 29 • ČÍSLO 12 • 2020

OBSAH

Antonín Jágl, Zdeněk Frček, 
František Bartoš, Věra Štafflová
Jak se Vodakva vyrovnává se změnami 
podmínek pro svoji činnost? ................................... 1
Ivana Weinzettlová Jungová
Webkonference Provoz vodovodů 
a kanalizací 2020 ........................................................ 9
Plunžrové ventily SAINT-GOBAIN PAM ........... 16
Petra Vašíčková, Vilém Žák, Jakub Hrdý, 
Magdaléna Krásna, Miroslava Krzyžánková
Virová agens v odpadních vodách a projekt
SOVAK ČR při testování .......................................... 17
Igor Bodík
2020 – rok zrušených konferencií .................... 22
Z regionů ...................................................................... 24
Josef Nepovím
Novela zákona o obchodních korporacích 
ve vztahu k s. r. o. ..................................................... 29
Radka Hušková
Zpráva z říjnového jednání komise 
EurEau pro pitnou vodu EU1 ............................... 32
Filip Wanner, Marcela Zrubková
Zpráva z říjnového zasedání komise 
EurEau pro odpadní vody EU2 ............................ 34
Nekrolog – Ing. Janka Buchlovičová ................. 37
Vyhlášení soutěže Vodohospodářská
stavba roku 2020 ..................................................... 39
Rejstřík 2020 ............................................................. 41

12 20•
Prosinec 2020

Ročník 29

SOVAK ČR
řádný člen EurEau

Jak se Vodakva vyrovnává 
se změnami podmínek 
pro svoji činnost?

Webkonference Provoz 
vodovodů a kanalizací 2020

Virová agens v odpadních 
vodách a projekt SOVAK ČR 
při testování

2020 – rok zrušených 
konferencií

Zprávy z říjnového jednání 
komise EurEau pro pitnou 
vodu EU1 a komise EurEau 
pro odpadní vody EU2

Novela zákona 
o obchodních korporacích 
ve vztahu k s. r. o.

Ultrafiltrace na ÚV Svobodka

Ultrafiltrace na ÚV Svobodka

Je nezbytné vyrovnávat se s tím, že veřejnost se
přestala dívat na přírodu jako na svůj přirozený,
vždy využitelný a zaručený zdroj vody. Zároveň že
už nepokládá vodní tok za recipient sloužící k co nej-
méně škodícímu odvádění vod z kulturní krajiny, ale
má ho za přírodní útvar, který má být v přirozeném,
nejlépe původním stavu. To vede k rozšířenému pře-
svědčení, že odběry vody z přírodního prostředí
a následné odvádění použitých vod do vodotečí pří-
rodu poškozují, a tedy je potřeba je co nejvíce omezovat. Zásadně se mění spo-
lečenská koncepce nakládání se srážkovými vodami. My však jsme odkázáni
na přírodní prostředí, ze kterého si po splnění zákonných podmínek můžeme
úplatně vypůjčit surovinu v nezaručeném množství a kvalitě. Místo abychom
mohli problémům předcházet, řešíme až následky absence plánování ve vý-
stavbě. Přesto se zpřísňují požadavky na kvalitu dodávané pitné vody a zvyšuje
se množství kontrolovaných parametrů. Neustále narůstají požadavky na úro-
veň odvádění a čištění odpadních vod nejen ve velkých aglomeracích, ale také
v menších sídlech. Zvyšují se nároky zákazníků na zabezpečenost dodávek
a služeb. Zákazníci vyžadují rychlou a jednoduchou komunikaci a maximální
informovanost. Výrazně také roste společenský tlak na zavádění ekologicky še-
trných technologických postupů výstavby, využití obnovitelných zdrojů i dru-
hotného využití odpadů. Naproti tomu roste odpor proti zvyšujícímu se vodné-
mu a stočnému. 

Společnost Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s. , (Vodakva) provozuje
vodohospodářskou infrastrukturu, kterou tvoří 1 595 km vodovodů, 788 km
kanalizací, 27 úpraven pitné vody, 80 čistíren odpadních vod, 74 vrtů, 194 vo-
dojemů a 286 čerpacích stanic, pro necelých 200 000 obyvatel stovky měst
a obcí, spojených do Vodohospodářského sdružení obcí západních Čech. Je to
pro ni o to náročnější, že působí v řídce osídleném a do značné míry struktu-
rálně postiženém regionu, který trpí všemi pro tyto kraje typickými neduhy
(odliv obyvatel, vysoká míra zadluženosti, nízké platy, nadprůměrná nezaměst-
nanost atp.). Stejně jako ostatní provozovatelé vodovodů a kanalizací se také
Vodakva musí přizpůsobovat měnícím se podmínkám, ale o to víc udržovat
vodné a stočné na přijatelné úrovni a nezatěžovat obecní rozpočty už tak vysí-
leného regionu. 

Vodakva se proto nespoléhá jen na běžná řešení a hledá optimální techno-
logicko-ekonomická řešení s maximálním využitím vlastních sil při přípravě
i realizaci. K tomu má několik důležitých předpokladů. Tím prvním je vzájemná
provozní a také investiční solidarita všech sta členů Vodohospodářského sdru-
žení obcí západních Čech, která je již od počátku podstatou tohoto svazku. Ta
umožňuje ve vyšší míře sdílet mezi obcemi infrastrukturu a aplikovat řešení na
celoregionální úrovni. Dále je to důvěra volených zástupců obcí v odbornost
a kompetentnost provozní firmy, vytvořená za více než 25 let vzájemné spolu-
práce. A v neposlední řadě je to možnost mít dostatek kvalifikovaných a zku-
šených zaměstnanců, kteří si dokážou poradit i s ne zcela obvyklými postupy

Jak se Vodakva vyrovnává
se změnami podmínek 
pro svoji činnost?
Antonín Jágl, Zdeněk Frček, 
František Bartoš, Věra Štafflová

Podmínky pro zásobování pitnou vodou a následné odvádění a čiš-
tění odpadních vod prochází v posledních desetiletích zásadní pro-
měnou. 

Sovak 1220  08.12.20  19:12  Stránka 1



časopis Sovak č. 12/2020strana 2/354

při řešení vyvstalých problémů. V dalším textu se chce Vodakva
podělit o některé příklady, které může doporučit pro větší roz-
šíření. 

Vodakva doplňuje technologie úpravy pitné vody pro
zabezpečení její kvality

Dávkování inhibitorů koroze
Požadavky na obsah železa v pitné vodě se dlouhodobě vy-

víjejí. Od původního požadavku 0,3 mg/l došlo ke zpřísnění na
hodnotu 0,2 mg/l celkového železa. Dosažení těchto hodnot
v rozsáhlých skupinových vodovodech, které jsou vyrobeny
z kovových materiálů, se jevilo jako problematické. Ve své vět-
šině Vodakva využívá surovou vodu z povrchových zdrojů s níz-
kým pH a nízkou alkalitou. Proto již v roce 1999 společnost za-
čala používat princip dávkování inhibitoru koroze na bázi směsi
fosforečnanů na ÚV Myslivny. 

Zavedení této technologie mělo okamžitý dopad na snížení
korozních rychlostí a následně došlo k poklesu a stabilizaci hod-

not obsahu železa pod požadovanými hodnotami vyhlášky
č. 252/2004 Sb. Toto bylo prováděno za spolupráce s hygienic-
kou stanicí. 

Na základě výsledků aplikace došlo k postupnému zavedení
této metody na dalších úpravnách Březová, Žlutice a Svobodka. 

Princip dávkování spočívá v přípravě roztoku ze suché pyt-
lované směsi, která se následně dávkuje do upravené vody. Před
přípravou nové dávky probíhá dezinfekce zařízení včetně výpla-
chu. Vodovodní síť je trvale monitorována pomocí korozních
kuponů umístěných v průtokových smyčkách na objektech vo-
dovodního systému. Kromě toho se sleduje obsah železa a bio-
logické oživení na síti. Ročně se zpracovává zpráva o aplikaci
metody, která se předkládá hygienické stanici k projednání. 

Aplikací dochází k vytvoření vrstvy na vnitřní straně potru-
bí, která představuje rozhraní mezi kovovými částmi a samot-
nou dodávanou pitnou vodou. Současně tato vrstva při změnách
rychlosti či směru proudění zamezuje uvolňování sedimentů
z potrubí, a tím je možné omezovat spotřebu technologické vo-
dy při provozu. 

V roce 2016 jsme po patnácti letech provedli změnu princi-
pu inhibice na ÚV Myslivny z původní směsi na bázi fosforečna-
nů za křemičitany. Cílem bylo ověření použitelnosti této techno-
logie jako náhrady za dávkování fosforečnanů a současně došlo
k prověření změny v chování vodovodní sítě při této záměně.
Provozně se jedná o identické řešení, které zajišťuje ochranu sy-
stému na stejném principu. Vzhledem k tomu, že voda má své
přirozené pozadí křemíku, je monitoring dávek nutno provádět
při zohlednění těchto skutečností. 

Vyhodnocením po dvou letech bylo potvrzeno, že i tato me-
toda dosahuje požadovaných parametrů při zvýšené dávce kře-
mičitanů. Na základě zkušenosti byl zaveden tento princip na
ÚV Březová. Z ročního monitoringu vodovodní sítě bylo zjiště-
no, že nedošlo k prokázání zvýšených koncentrací železa v pitné
vodě, ale došlo ke zvýšení korozních rychlostí na měřených eta-
lonech. Po vyhodnocení těchto zkušeností bylo přistoupeno
k použití kombinované metody, tak jak je známa i z jiných zemí,
kdy probíhá nízká dávka inhibitorů na bázi fosforečnanů do-
plněná dávkou inhibitorů na bázi křemičitanů. 

Schopnost aplikovat inhibitory koroze vytváří rozsáhlý ná-
stroj pro zajištění stabilizace kvality vody a prodloužení život-
nosti vodovodních řadů. 

Ultrafiltrace
Pro využití ultrafiltrace se Vodakva rozhodla již v roce 2013

při přípravě rekonstrukce a modernizace největší provozované
úpravny vody Březová, která zásobuje 40 % obyvatel Karlovar-
ského kraje. Důvodem byla skutečnost, že postupně docházelo
k nárůstu mikrobiologického znečištění surové vody a původní
technologie nebyla schopna plně garantovat jeho odstranění.
Současně může dojít i k situaci, kdy bude dnešní zdroj surové
vody po kratší či delší období nahrazen jiným zdrojem surové
vody. 

Tato technologie je schopna zajistit stabilní kvalitu pitné vo-
dy na výstupu bez ohledu na kolísání kvality vody na vstupu.
 Ultrafiltrační membrána spolehlivě zachytí řasy, sinice i pato-
genní organismy až do velikosti virů. Organismy nejsou – jako
v případě ozonizace – inaktivovány, ale kompletně z vody od-
straněny včetně klidových stadií a mrtvých schránek. Dále jsou
z vody odstraněny veškeré nerozpuštěné látky včetně látek způ-
sobujících zákal. Na druhé straně však ultrafiltrace umožňuje
průchod iontů vápníku a hořčíku. Voda je po ultrafiltraci zdra-
votně zabezpečená a dodatečná dezinfekce chlorem může být
snížena na minimum. 

Technologie ultrafiltrace s maximálním výkonem 350 l/s
byla na ÚV Březová uvedena do provozu počátkem roku 2016,
kromě dodávky samotných ultrafiltračních modulů a některých
trubních rozvodů ji realizovala Vodakva vlastními pracovníky,

Obr. 1: Porovnání korozních kuponů (1 surová voda, 2 upravená
voda, 3, 4 a 5 vodovodní síť) 

Obr. 2: Instalace korozních smyček na ÚV Březová

1

2

3

4

5

Sovak 1220  08.12.20  19:12  Stránka 2



strana 3/355časopis Sovak č. 12/2020

včetně projektových prací a tvorby automatizovaného systému
řízení. (Poznámka: o projektu ultrafiltrace na úpravně vody Bře-
zová jsme podrobně psali v časopise Sovak číslo 1/2017.) 

Princip této technologie úpravy je díky své charakteristice
schopen lépe využít instalovanou dvoustupňovou mechanicko-
chemickou technologii. V počátcích provozu bylo uvažováno
o instalaci jako o dalším, v pořadí třetím, stupni úpravy vody.
Pětiletým provozem zařízení se prokazuje, že ultrafiltrace není
pouze dalším stupněm úpravy vody, ale díky ní bylo možné op-
timalizovat koagulaci a provoz pískových filtrů, což se kromě
vysoké kvality upravené vody projevuje snížením spotřeby che-
mikálií v procesu úpravy a rovněž snížením objemu technolo-
gické vody. 

V pořadí druhou instalací UF technologie byla úpravna vody
Nová Ves v roce 2017, zde došlo k využití pilotní jednotky pů-
vodně využité pro ověření návrhu UF na ÚV Březová. Pilotní
jednotka s výkonem 2 l/s byla upravena tak, aby ji bylo možné
instalovat v novém místě. Byl na ni osazen nový ultrafiltrační
modul s větší plochou membrány a byla doplněna o frekvenční
regulaci průtoku vody. Také se upravil řídicí software, aby do-
kázal řídit i některé související procesy úpravy vody. Došlo
i k řadě dalších úprav ve stávající technologii úpravny. 

Důvodem pro tuto instalaci byla dlouhodobě rozkolísaná
kvalita surové vody, kdy je odběr zajišťován z bezmála 500 let
starého umělého přivaděče vody pro důlní díla v Horním Slav-
kově se zdrojem vody z rašelinišť Kladská. Surová voda kromě
vysokého znečištění organického (huminové látky) a biologic-
kého rovněž obsahuje vysoké hodnoty manganu. 

UF je instalována v pořadí jako třetí technologický celek
úpravny, kdy prvé dva jsou tvořeny monoblokovými úpravnami
vody ve složení koagulace, sedimentace a filtrace. V prvém mo-
nobloku dochází ke snížení koncentrace organických látek, ve
druhém poté k odstranění manganu a následně je voda přivádě-
na do stupně ultrafiltrace, za nímž je zdánlivá barva a mikro -
biální oživení již minimální. Odsud je po dezinfekci dodávána do
spotřebiště. 

Zapojení UF do technologické linky v tomto případě, kdy je
kvalita surové vody problematická, dokumentuje schopnost tr-
valého zajištění kvalitní pitné vody i pro malé zdroje. Na základě
této skutečnosti byla v roce 2020 dokončena mobilní kontejne-
rová úpravna vody, která obsahuje koagulaci, kontaktní filtraci
a ultrafiltraci. Její využití je naplánováno pro trvalé či příleži-
tostné zajištění úpravy vody na malých vodních zdrojích. Sou-
časně bude využitelná i pro ověřování technologie UF pro velké
úpravny vody. 

V pořadí třetí ultrafiltrační jednotkou, uvedenou do provozu
letos v říjnu, je UF na ÚV Svobodka, která je zdrojem pitné vody
pro skupinový vodovod Tachov, Bor, Planá. Od svého počátku
se tato úpravna potýká se sezónními výkyvy kvality vody a vý-
razným biologickým oživením v nádrži surové vody (VD Lučina
na Mži). Rozvoj sinic je zde nejvyšší v porovnání s ostatními
zdroji surové vody, které společnost využívá. 

Úpravna Svobodka byla postavena v 60. letech minulého
století, od roku 1976 využívá k úpravě vodu z vodárenské nádr-
že Lučina. Koncem 20. století byla úpravna rozšířena. Původně
se zde používala dvoustupňová technologie – koagulace s usazo-
váním a filtrace přes pískové filtry, doplněná ztvrzováním, inhi-
bitory koroze a dezinfekcí. Z důvodů sezónních výkyvů kvality
vody v nádrži Lučina, především v souvislosti s rozvojem sinic
a řas, byla technologie později doplněna o filtraci přes aktivní
uhlí. Vzhledem k velké variabilitě kvality surové vody však byla
úprava pitné vody i nadále velmi náročná. 

Nově instalovaná technologie ultrafiltrace pro maximální
výkon úpravny 65 l/s je navržena ve čtyřech blocích, kdy každý
obsahuje 12 modulů (režim filtrace dead-end, směr toku IN-OUT,
materiál PES modifikovaný). Je umístěna v odděleném prostoru
na hale pískové filtrace. Nátok je řešen za pomoci čerpadel z ná-

drže případného míchání pro možnou kontaktní koagulaci za
pískovou filtrací. Odtok filtrované vody je přes nádrž „Back-
wash“ gravitačně do vodojemu upravené vody, kdy na trubním
vedení dochází k finální úpravě pH, hygienickému zabezpečení,
ztvrzování a dávkování inhibitorů koroze. Praní bloků je prová-
děno pomocí samostatné čerpací stanice, kdy je prací proces
doplněn systémem forward flush. Vodu po praní je možno vy-
užívat k následnému praní pískových filtrů. Při provádění che-
mického praní je rovněž využita čerpací stanice prací vody.
 Vody z praní jsou neutralizovány a vypouštěny do kalového
hospodářství úpravny. 

Obr. 3: Ultrafiltrační jednotka na ÚV Svobodka

Obr. 4: Detail ultrafiltrační jednotky na ÚV Svobodka (pneuma-
tický řídicí systém a trubní rozvody) 

Obr. 5: Mobilní kontejnerová úpravna vody

Sovak 1220  08.12.20  19:12  Stránka 3



časopis Sovak č. 12/2020strana 4/356

Samotnému zprovoznění předcházela optimalizace provozu
úpravny vody tak, aby byla zajištěna ochrana membrán (volba
vhodného způsobu koagulace, snížení obsahu manganu atd.) za
účelem maximálního prodloužení jejich životnosti. Po provedení
a nastavení řídicího programu systému se UF uvedla do provo-
zu v době, kdy docházelo opětovně k průniku sinic do upravené
vody. Tím došlo k vyřešení tohoto technologického problému.
Celkový návrh, dodávka a zprovoznění strojní a elektro části sy-